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Punkt 610: Beslutningssag: Udpegning af industripark i Kerteminde
Kommune

S2025-4263

Resumé

Med denne sag skal byrådet tage stilling til, hvorvidt der skal ansøges om at udpege området på Odense Havn som
national industripark. Muligheden for at udpege nationale industriparker følger af den politiske aftale "Rød løber for
produktionsvirksomheder", hvor alle landets kommuner inviteres til at tilkendegive, hvorvidt man ønsker et område
udpeget som industripark. Ved at blive udpeget til national industripark skabes yderligere national fokus om et område,
lige som området sikres en række fordele, der skal gøre det mere smidigt at etablere og udvikle virksomheder inden for
industriparken. Ansøgningsmateriale fremsendes til byrådet til orientering forud for byrådsmødet.

 

Sagsfremstilling

I Danmark har produktionsvirksomheder en stor betydning for vækst og beskæftigelse og Danmark har gennem de senere
år haft en positiv udvikling i industriproduktionen - også sammenlignet med andre lande. Siden 2015 er Danmarks
industriproduktion vokset med over 40 pct. For at sikre de bedste rammevilkår for yderligere udvikling, har et bredt udsnit
af Folketingets partier, bestående af regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), Danmarksdemokraterne,
Socialistisk Folkeparti, Det Konservative Folkeparti, Dansk Folkeparti og Radikale Venstre den 21. november 2024
indgået aftale om såkaldt "Rød løber for produktionsvirksomheder".

Den politiske aftale om "Rød løber for produktionsvirksomheder" skal blandt andet understøtte hurtigere
godkendelsesforløb for større etableringer af produktionsanlæg i hele Danmark. Aftalen skal blandt andet ses i
forlængelse af anbefalinger fra Life Science Rådet, idet life science branchen er én af de brancher, hvor
industriproduktionen er steget mest.

Som en del af den politiske aftale skal der udpeges fem såkaldte industriparker for produktionserhverv. Det fremgår af
aftalen, at

"Aftalepartierne er på denne baggrund enige om at etablere industriparker forbeholdt produktionserhverv, herunder life
science-virksomheder, for at sikre egnede arealer med adgang til den nødvendige erhvervsmæssig infrastruktur, herunder
blandt andet el, vand, transport og afledning af spildevand. Der sigtes mod, at der udpeges fem industriparker." (politisk
aftale om "Rød løber for produktionsvirksomheder", 21. november 2024).

Udpegning af industriparker sker efter et antal kriterier, hvor kommunerne inviteres til at komme med forslag til
udpegning af arealer. Den 10. marts 2025 fremsendtes brev til landets borgmestre fra erhvervsministeren og ministeren for
byer og landdistrikter vedrørende muligheden for at indmelde mulige arealer. Henvendelsen fra ministrene er vedlagt som
bilag.

Der sigtes mod at etablere fem større, sammenhængende arealer til industriparker på baggrund af ansøgninger fra
kommunerne og udpegningen sker efter en række kriterier. Notat vedrørende udpegningskriterier er vedlagt som bilag.
Udpegningskriterierne findes inden for følgende tematikker:

et kommunalt ønske, herunder kommunalt engagement i at understøtte udviklingen af de indmeldte arealer,
en betydelig erhvervsinteresse,
den nødvendige erhvervsmæssige infrastruktur bl.a. elnet, vand, varme, gasnet, eller hvor der planlægges herfor,
den nødvendige transportinfrastruktur, eller hvor der planlægges herfor,
nærhed til arbejdskraft fx uddannelsesinstitutioner og internationale skoler, eksisterende erhvervsklynger mm. og
hvor der ikke er beskyttet natur eller naturnationalparker.

Den endelige udpegning af nationale industriparker foretages af Erhvervsministeriet.

National industripark i Munkebo

Virksomhederne på Odense Havn er en central del af erhvervsudviklingen i Kerteminde Kommune og i særdeleshed i
Munkebo, hvor området igennem årtier har været en del af Munkebo. I dag rummer området på Odense Havn den største
koncentration af virksomheder i Kerteminde Kommune og rummer mange arbejdspladser.



Der forefindes en række virksomheder på havneområdet i dag, der arbejder med grøn omstilling, herunder
vindmølleproduktion. Odense Havn er landets største produktionshavn inden for havvind og forventer, at der i de
kommende år vil ske en yderligere efterspørgsel efter faciliteter, der kan anvendes i forbindelse med produktion til
havvind.

Ved at udpege området på Odense Havn til national industripark sikres bedre muligheder for virksomhederne på området -
såvel nuværende som kommende. Det sker bl.a. via en national opmærksomhed på mulighederne for at sikre den
nødvendige kapacitet inden for havvind, hvilket vil være med til at sikre en fordel for de virksomheder, der allerede er
placeret på Odense Havn. Herudover sikres mulighed for, at virksomhederne placeret i den nationale industripark, pr.
automatik får adgang til den "one-stop-shop -ordning", der etableres som en del af den samlede aftale om "Rød løber for
produktionsvirksomheder", hvorved virksomheder får adgang til en bedre koordineret myndighedsbehandling, der
rummer koordinationen på tværs af flere offentlige myndigheder.

En eventuel udpegning af området på Odense Havn til industripark vil samtidig bidrage til Danmarks position inden for
den grønne omstilling og produktion af havvind. På den måde understøttes en central styrkeposition. I dag rummer
Odense Havn en række unikke muligheder for at teste og udvikle faciliteter inden for den grønne omstilling. Eksempelvis
huses LORC (Lindø Offshore Renewables Center), der rummer nogle af verdens største testfaciliteter inden for
vindenergi, herunder ikke mindst havvind. Herudover bliver området hjemsted for Large Structure Production (LSP), der
indarbejder robotteknologi i industriproduktion, hvilket skaber unikke muligheder for virksomheder på Odense Havn.

En eventuel udpegning af Odense Havn vil ske inden for havnens nuværende arealer og vil dermed kunne bidrage til at
skabe bedre forudsætninger for eksisterende og nye virksomheder på havnens nuværende arealer.

Samarbejdsaftale

Kerteminde Kommune har sammen med Odense Havn og Odense Kommune (ejer af Odense Havn) indgået en
samarbejdsaftale i 2024. Odense Havn har et ønske om at udvide arealerne, for derved at sikre yderligere faciliteter til at
kunne bidrage til den grønne omstilling og yderligere vækst.

De tre parter har indgået en samarbejdsaftale, hvor der arbejdes på at sikre en helhedsorienteret udvikling af Odense
Havn, herunder med fokus på infrastruktur, bosætning og naboskab.

Det er Odense Havns vurdering, at der i de kommende år er behov for udvidelse af kapaciteten på havnen, så man fortsat
kan bidrage til den grønne omstilling. Derfor har Odense Havn igangsat proces for udvidelse.

En eventuel udpegning af området på Odense Havn til national industripark vil ske inden for de nuværende arealer og vil
derfor ikke have direkte konsekvens for samarbejdsaftalen. Arbejdet med en eventuel udvidelse af Odense Havns arealer
fortsætter derfor i et særskilt myndighedsspor. De to iværksatte lokalplaner for en eventuel udvidelse af Odense Havn
(lokalplan 342 - Dræby Fed og lokalplan 350 - Havneudvidelse) er således ikke omfattet af ansøgningen.

I samarbejdsaftalen nævnes det eksempelvis også, at der vil være behov for statslig involvering i at løse nogle af de
udfordringer, der enten opleves i dag, eller som vil være en konsekvens af en eventuel udvidelse af havnens område. Der
er derfor allerede mellem de tre parter et fælles fokus på, hvordan man bedst involverer staten i løsningen af nogle af de
identificerede udfordringer. Her kan en udpegning af Odense Havn til national industripark være en medvirkende faktor
til, at der kan skabes såvel national som international opmærksomhed - og eventuel medfinansiering - i at håndtere nogle
af de behov, der opstår i forbindelse med en eventuel udvidelse af havnens arealer, som omtalt i samarbejdsaftalen.

Processen

I forbindelse med den politiske aftale om "Rød løber for produktionsvirksomheder" er alle landets kommuner inviteret til
at komme med ønsker til, om der inden for kommunen skal udpeges nationale industriparker.

De af kommunerne indmeldte arealer vil blive vurderet på baggrund af en række kriterier, jf. ovenfor. Kommunerne skal
inden den 15. maj 2025 ansøge om eventuel udpegning af industriparker. Selve ansøgningen skal indeholde en række
faktuelle forhold om arealerne, herunder tekniske forhold (kort, forsyning, o.l.). Ansøgningsmateriale fremsendes til
byrådet til orientering forud for byrådsmødet og dagsordenen genpubliceres.

Efter ansøgningsfristen den 15. maj 2025 gennemføres en kommune- og erhvervsdialog samt en statslig screening af de af
kommunerne indmeldte arealer. Herefter er det ambitionen i den politiske aftale, at der kan tages stilling til udpegning af
nye industriparker inden udgangen af 2025.

Kommunens rolle



Det er Kerteminde Kommune, der som planmyndighed skal udarbejde og fremsende en eventuel ansøgning om at udpege
området på Odense Havn som national industripark.

Efter en eventuel udpegning af industriparker vil den fysiske planlægning af parkerne fortsat skulle forestås af
kommunerne efter planlovens regler. Det indgår altså ikke i den politiske aftale at lempe på de hensyn, der skal varetages i
forbindelse med kommunernes planlægning i forhold til bl.a. natur og miljø.

Det er administrationens samlede vurdering, at en udpegning af Odense Havns nuværende arealer som industripark kan
være med til at sikre og udvikle virksomhederne på Odense Havn med en række positive konsekvenser til følge, herunder
bidrag til den grønne omstilling og fastholdelse (og udvidelse) af antallet af arbejdspladser på området. Udpegning af
området til national industripark kan være med til at sikre national opmærksomhed, herunder på de eventuelle
udfordringer, der enten eksisterer eller kan opstå i takt med udviklingen af havnen, inden for eksempelvis infrastruktur,
bosætning og arbejdskraft. Samtidig fastholder kommunen myndighedsopgaven, idet koordinationsopgaven mellem
forskellige myndigheder vil blive placeret hos staten. Administrationen gør samtidig opmærksom på det eventuelle
ressourcetræk, en udpegning til national industripark kan medføre for kommunen. Ved de nationale industriparker
fastsættes eksempelvis tidsfrister for myndighedsbehandling, som Kerteminde Kommune (og andre myndigheder) vil
skulle leve op til. Med en potentiel udpegning til industripark cementeres Odense Havns position og udviklingspotentiale.

 

Økonomiske konsekvenser/finansiering

-

Lovgrundlag

Lov om én indgang for etablering og udvidelse af produktionsanlæg og om statslig udpegning af industriparker.

Høring

-

Politikker og strategier

Planstrategi

Kommuneplan

Samarbejdsaftale mellem Kerteminde Kommune, Odense Havn og Odense Kommune

 

Punktet afgøres i

Byrådet.

Indstilling: Direktionen indstiller at

Byrådet godkender, at der ansøges om at udpege de nuværende arealer på Odense Havn til national industripark.

Beslutning på Økonomiudvalg 14-05-2025

Et flertal (5) bestående af A, C, O og V anbefaler indstillingen.

Et mindretal (4) bestående af F, I, Ø og Kristian Hald (løsgænger) kan ikke anbefale indstillingen.

Indstilling anbefales.

Aktuel beslutning på Byråd 14-05-2025

Et flertal (21) bestående af A, C, O, V og B godkender indstillingen.

Et mindretal (4) bestående af F, I, Ø og Kristian Hald (løsgænger) kan ikke godkende indstillingen.



Indstilling godkendt.

Bilag

Bilag maj 2025

Odense Havn Industripark - ansøgning_final

Brev til borgmester

Beskrivelse af udpegningskriterier



Punkt 611: Godkendelse af dagsorden

S2021-43913

Sagsfremstilling

-

Aktuel beslutning på Byråd 14-05-2025

Godkendt

Afbud fra Jens-Arne Hansen (A), som stedfortræder mødte Claus Maimann Jensen (A).

Afbud fra John Eriksen (A), som stedfortræder mødte Michael Gammelgaard (A).

Afbud fra Jan Johansen (A), som stedfortræder mødte Peter Bromark (B).

Afbud fra Britt Pedersen (A), som stedfortræder mødte Kim Nielsen (A).

Afbud fra Bettina Eriksen (I), som stedfortræder mødte Ken Guldberg Jespersen (V).

Afbud fra Henrik Madsen (C), som stedfortræder mødte Dorte Sams (C).



Punkt 612: Godkendelse af referat

S2021-43913

Sagsfremstilling

Byrådet skal godkende beslutningsprotokollen.
For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive ved at trykke "Godkend" i First Agenda efter
oplæsning af referat.

Aktuel beslutning på Byråd 14-05-2025

Godkendt.
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